
1 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 416 

din 1 august 2019 

privind aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare” 

  și a  cheltuielilor legate de proiect  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 58697/26.07.2019, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 

58703/26.07.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 975/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada 

Ștefan Cel Mare”  și a devizului general centralizator, 

    Văzând prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, Obiectivul 

Specific 4.1 – ” Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții 

bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”,  

    Ţinând cont de Solicitarea de clarificări nr. 5/03.07.2019 a ADR Vest, ca urmare a 

aplicării mecanismului de contractare în cadrul ghidului specific aferent apelului de proiecte 

POR/2017/4/4.1/1pentru proiectul cu titlul „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel 

Mare” , Cod SMIS 127811, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23),  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d ), alin. (7) 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 975/2018, privind 

aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”  și a devizului 

general centralizator. 

 Art. 2. Se aprobă proiectul „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”   în 

vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 -2020, Axa 4-

Obiectivul specific 4.1 – ” Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin 

investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”. 



2 

 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada 

Ștefan Cel Mare”  în cuantum de 227.398.838,11 lei (inclusiv TVA). 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 17.338.249,44 lei 

reprezentând valoarea cofinanțării eligibile a Municipiului Arad pentru proiectul „Amenajare 

traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare” . 

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”  , pentru implementarea 

în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

      Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

      Art. 7. Se împuternicește Domnul Bibarţ Laurenţiu-Călin – Primarul Municipiului Arad, să 

semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Arad. 

      Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

       

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

               SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02          
 



3 

 

ROMÂNIA                    P R O I E C T              AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD    SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 386/26.07.2019 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din _________________2019 

privind aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada Ştefan Cel Mare” 

  şi a  cheltuielilor legate de proiect  

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 58697/26.07.2019 , 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 

58703/26.07.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 975/20.12.2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada 

Ştefan Cel Mare”  şi a devizului general centralizator, 

    Văzând prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, Obiectivul 

Specific 4.1 – ” Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reşedinţă de judeţ prin investiţii 

bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”; 

    Ţinând cont de Solicitarea de clarificări nr. 5/03.07.2019 a ADR Vest, ca urmare a 

aplicării mecanismului de contractare în cadrul ghidului specific aferent apelului de proiecte 

POR/2017/4/4.1/1pentru proiectul cu titlul „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada Ştefan Cel 

Mare” , Cod SMIS 127811; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d ), alin. (7) 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de  Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 975/2018, privind 

aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada Ştefan Cel Mare”  şi a devizului 

general centralizator. 

 

 Art. 2. Se aprobă proiectul „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada Ştefan Cel Mare”   în 

vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 -2020, Axa 4-

Obiectivul specific 4.1 – ” Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reşedinţă de judeţ prin 

investiţii bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă”. 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada 

Ştefan Cel Mare”  în cuantum de 227.398.838,11 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 4. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a 



4 

 

proiectului, în cuantum de  1.361.486,71lei , reprezentând cofinanţarea proiectului „Amenajare 

traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA şi strada Ştefan Cel Mare” . 

  

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure 

legătura pe arterele urbane între zona UTA şi strada Ştefan Cel Mare”  , pentru implementarea 

în condiţii optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

 

 Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

             

  Art. 7. Se împuterniceşte Domnul Bibarţ Laurenţiu-Călin – Primarul Municipiului Arad, să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului Arad. 

 

  Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

       

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Investiţii 

 

 

 
COD: PMA-S4-01 

 



5 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________ din ______________ 

 

În temeiul prevederilor art. 136,alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel 

Mare”  și a cheltuielilor legate de proiect ,  în susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Necesitatea realizării acestui proiect a fost identificată atât în cadrul SIDU cât  și PMUD 

unde, în cadrul Domeniilor de acțiune, a fost definit ca prioritate pentru municipiu. 

  Aradul pe lângă transportul public cu tramvaiul, a fost primul la nivel national, care în 

anul 1908 înființează societatea de transport public cu autobuze. Transportul în comun cu 

tramvaiul nu acoperă necesitățile de transport public ale orașului, motiv pentru care transportul 

cu autobuzul reprezintă o bună alternativă.   

În acest sens s-a propus realizarea unei legături rutiere între UTA și zona străzii Ștefan 

cel Mare, pe un traseu format din trei tronsoane, care include în cadrul celui de-al doilea traseu 

construirea podului peste Mureș în continuarea străzii A. Șaguna. Acest traseu de autobuz va 

închide inelul de circulație prin legătura directă spre traseul liniei de tramvai din str. Ștefan Cel 

Mare și Calea Timișorii. 

 Realizarea noului traseu de transport public cu autobuzul, reprezintă o alternativă a 

legăturii cartierelor din zona de vest a orașului spre cartierul Aradul Nou și invers. 

Pe lângă aceste activități se adaugă încă un obiectiv complementar ca și activitate 

privind mobilitatea urbană și anume -Implementarea sistemului de închiriere biciclete în 

Municipiul Arad. 

Pentru realizarea acestui proiect complex se propune realizarea a 8 obiecte de investiție 

care vor a atrage cât mai mulți utilizatori care vor promova mobilitatea urbană, și vor contribui 

la reducerea emisiilor de carbon. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -2020, 

Axa 4,  Obiectivul Specific 4.1 – ” Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ 

prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă” Autoritatea Urbană a 

Municipiului Arad a selectat ca proiect prioritar în cadrul DJFESI acest proiect complex -

”Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și Str. Ștefan Cel Mare”, motiv pentru care acest proiect a fost depus în 

vederea finanţării în cadrul programului. Proiectul a fost aprobat într-o primă formă, conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 975/2018 

Având în vedere solicitările de  clarificări ale finanţatorului pe parcursul evaluării 

proiectului, au fost operate unele mici modificări care au influenţă asupra devizelor generale  

ale  celor două investiții , precum şi asupra devizului general cumulat al proiectului. Datorită 

modificărilor operate, consider oportună abrogarea Hotărârii nr. 975/2018 şi aprobarea unei noi 

hotărâri pentru acest proiect.  

  

Astfel, propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

proiectului  ”Amenajare traseu de transport public de călători care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”  și a cheltuielilor legate de proiect. 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 



6 

 

 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Investiţii 

Nr. ___________/T4/_________ 

 

RAPORT  

  

Referitor la: referat de aprobare înregistrat cu nr. __________ a domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: aprobarea proiectului  ”Amenajare traseu de transport public de călători care să 

asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”  ”  și a 

cheltuielilor legate de proiect. 

 

Ținând cont de : 

În urma selectării de către Autoritatea Urabană a Municipiului Arad ca proiect prioritar în 

cadrul DJFESI, acest proiect complex  cu denumirea -”Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și Str. Ștefan Cel 

Mare”, a fost  depus în vederea finanțării în cadrul POR 2014 -2020 – Axa 4.  

Prezentul proiect este un proiect complex, care cuprinde un număr de 8 obiecte, 

interdependente ca și tipologie care vin să contribuie la realizarea indicatorilor propuși pentru a 

fi îndepliniți. Proiectul contribuie la dezvoltarea durabilă pentru Municipiul Arad, deoarece el 

răspunde nevoilor actuale de dezvoltare și modernizare a transportului public de călători, dar 

totodată contribuie la reducerea emisiilor de CO2 în oraș, datorită dezvoltării unei mobilități 

urbane mai puțin dependentă de utilizarea automobilelor personale pentru deplasarea în 

interiorul municipiului.  

 

În cadrul cererii de finanțare, bugetul proiectului are la bază devizele cumulate ale celor două 

proiecte ai căror indicatori  tehnico – economici au fost aprobați anterior, respectiv SF- ” 

Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare” și SF – ”Implementarea sistemului 

de închiriere biciclete Municipiul Arad”.  

Cele 8 obiecte ale proiectului sunt : 

1.Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele 

urbane între zona UTA și Str. Ștefan Cel Mare . 

 2.Achiziție autobuze electrice (10 buc.). 

3.Construirea stațiilor de alimentare a autobuzelor alimentate electric.  

4.Construirea și modernizarea stațiilor de transport public de călători (autobuz). 

5.Construirea pistelor pentru biciclete pe tronsonul  2 în vederea conectării cu pistele existente pe 

tronsonul 1 şi 3. 

6.Plantarea de aliniamente de arbori și arbuști pe   traseul propus. 

7.Construirea unui pod peste Râul Mureș.  

8. Implementarea sistemului de închiriere biciclete Municipiul Arad . 

 

Ca durată de implementare se estimează perioada :2019 -2023. 

 

Facem menţiunea că acest proiect a fost aprobat de către Consiliul Local prin Hotărârea nr. 975/2018, 

înainte de depunerea cererii de finanţare, iar valoarea totală conform devizului general cumulat a fost 

de 228.181.503,50 lei (inclusiv TVA), din care    C + M :180.237.521,66  lei (inclusiv TVA) .  

Iniţial, prin proiect s-a prevăzut că valoarea despăgubirii pentru terenurile expropriate este în sumă de 

434.500  lei fără TVA, dar după evaluarea acestora valoarea a fost stabilită în sumă de 759.311lei fără 

TVA , sumă care s-a corectat în bugetul proiectului .  

De asemenea, în urma evaluării proiectului a  fost reconfigurat bugetul, ca urmare a renunţării la unele 



7 

 

categorii de lucrări după configurarea limitelor proprietăţii, respectiv încadrarea ca 

eligibile/neeligibile a unor cheltuieli, care se regăsesc în bugetul proiectului astfel: 

 

Valoare totală a proiectului (cererii de finanțare)    =  227.398.838,11 lei 

Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent    =     159.324.501,99 lei 

 Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA aferent        =      68.074.336,12 lei 

Contribuția proprie, din care  :                                  = 160.685.988,70  lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 1.361.486,71 lei 

Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent =159.324.501,99 lei 

ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ, SOLICITATĂ = 66.712.849,41 lei 

 

 

  

  

Față de cele de mai sus ,  

     PROPUNEM,  

 

Prezentarea spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre  

pentru aprobarea proiectului  ” Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan Cel Mare”  și a 

cheltuielilor legate de proiect. 

 

                                 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                       ȘEF SERVICIU, 

Elena Portaru                                                                Lucia Giurgiu 

  

  

  

  

 VIZAT JURIDIC  

  

  

  

                 

 

 
 

 
                    
 

              
 
 

 


